תודות מיוחדות למורי, ד"ר חמי בן נון, במסגרת לימודי המוסמך במשפטים באוניברסיטת תל אביב, אשר הנחה אותי בהכנת העבודה ולחברי עו"ד נוי ארז מחברת גישורים ADR בע"מ אשר ללא עצותיו המועילות, לא היה המאמר נכתב.

² תקנה מס' 2 לתקנות בתי המשפט (גישור), תשנ"ג-1993 (להלן: "תקנות הגישור").
³ בכתבה שפורסמה במדור הכלכלי של עיתון הארץ ביום 7.2.2000, צוטטו הדברים הבאים מפי נשיא בית משפט העליון, השי' אהרון ברק: "...לא כל בעיה צריכה למצוא עצמה בבית המשפט. על פי הניסיון המצטבר בעולם המערבי, 98% מהמקרים המובאים לערכאה ראשונה בבית המשפט ניתנים לפתרון בדרך של הסכם".

⁴ שורה ארוכה של חיקוקים מתייחסת לגישור או מאזכרת את הליך הגישור: סעיף 79 לחוק בתי המשפט, תקנות בתי המשפט (גישור), התשנ"ג-1993, תקנות בתי המשפט (מינוי מגשר), התשנ"ו-1996, תקנות בית הדין לעבודה (גישור), התשנ"ג-1993, חוק בתי המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה-1995. ככל הידוע, השימוש הראשוני בגישור "פורמאלי" בישראל, נעשה על ידי עובדים סוציאליים ומטפלים משפחתיים, לפני למעלה מ-20 שנה, כמתודה ליישוב מחלוקות בין בני זוג, מתוך הבנה והסכמה. ככל הידוע למחבר, הליך הגישור כדיסציפלינה עצמאית, החל להתפתח שנים ספורות לפני כן בצפון אמריקה.

אחד השלבים, כולל בתוכו בדיקה האם למגשר יש ביטוח אחריות מקצועית המבטח באופן ספציפי הליכי גישור. URL – <http://www.mediate.com/articles/choose.cfm>.

⁷ תקנה מס' 1 לתקנות הגישור.
⁸ הגישור בבית הדין לעבודה נעשה במקרים רבים על ידי נציגי ציבור, ראה לעניין זה את תקנה 3 (ד) בתקנות בית הדין לעבודה (פישור), התשנ"ג-1993. אין בתקנות בית הדין לעבודה התייחסות לכפיפות הכשירות של מפשר שהוא נציג ציבור, לאמור בתקנות בתי המשפט (מינוי מגשר), התשנ"ו-1996. המגשרים בבתי הדין לעבודה, נמנעים מניסיון למצוא חלופות ליישוב הסכסוך תוך שהם נשענים על ההנחה המוטעית כי העובד, הנתפס באופן מסורתי כצד החלש זכאי לסעד כלשהו, דבר המעקר את הליכי הגישור מכל תוכן ממשי.

⁹ במשרד המשפטים הוקם לפני שנים אחדות מרכז ארצי לגישור, העוסק בהגדרת הפרופסיה של מגשר, קביעת קודים ומדיניות בגישור.

- ג. מקור משולב – גישור שלא נפתח בתביעה בבית המשפט אך הצדדים החליטו לנהל כהליך על פי תקנות הגישור.
- 3.2 מודגש כי תקנות בתי המשפט (גישור) חלות רק כאשר הצדדים מופנים לגישור באמצעות בית משפט או בית דין, בעקבות סכסוך אשר נמסר מלכתחילה לערכאות. על פי תקנות בתי המשפט (מינוי מפשר), התשנ"ו-1996 (להלן: "תקנות מינוי מגשר"), בית המשפט ממנה את המגשר בהתאם להסכמת הצדדים לגבי זהות המגשר ולאחר קבלת כתב הסכמה מהמגשר או, בהעדר הסכמה על זהות המגשר, מתוך רשימת מגשרים המצויה בהנהלת בתי המשפט.
- 3.3 ככל הידוע למחבר, רק החל מראשית שנת 2000, החלה הנהלת בתי המשפט, לקיים רשימה מסודרת של מגשרים.

¹⁶ העברת התיקים למגשר ספציפי, נעשית במקרים רבים על בסיס של ניסיון קודם של שופט עם מגשר/מרכז גישור והערכתו המקצועית של השופט, בכפוף להימצאו של המגשר/מרכז הגישור ברשימת הנהלת בתי המשפט. מצב זה עשוי להשתנות עם יישום תקנות בתי המשפט (מינוי מגשר) (תיקון), התשס"ג-2003.

¹⁷ בהערה מס' 2 לתקנות מינוי מגשר, נקבע כי הוועדה המייעצת למנהל בתי המשפט, רשאית להמליץ לכלול ברשימת המגשרים, לתקופת ניסיון של שנה, מגשר שהינו חבר לשכת עורכי הדין ושעסק בעריכת דין שנתיים לפחות, אם הוכיח להנחת דעתה של הוועדה כי התנסה ב-10 הליכי גישור לפני תחילת התקנות אשר נכנסו לתוקף ביום 20.7.99.

4.3.1 הגעת או אי הגעת בעלי הדין להסכם בעקבות הגישור.

4.3.2 אי שביעות רצון מהסכם שנכרת בין בעלי הדין בעקבות הגישור.

²⁴ Folberg, Jay, "Liability of Divorce Mediators" in Folberg, Jay and Milne, Ann, Divorce Mediation: Theory and Practice, New York, The Guilford Press, 1988.

²⁵ סעיף 5 להסכם המצוי בתקנות בתי המשפט (פישור), התשנ"ג-1993, מכיל תניה היוצרת "חסינות חוזית" לגבי אחריות המגשר במקרה של אי שביעות הצדדים מההסדר אליו הגיעו בסיוע המגשר וכן מתוצאותיו (או אי תוצאותיו) של הליך הגישור. מובן כי אין בחסינות החוזית הנ"ל, בכדי למנוע הגשת תביעה נגד המגשר בטענה להפרת התניה החוזית וכן בעילות נוספות לפי נסיבות המקרה.

4.10 ההסכם הסטנדרטי שבתוספת לתקנות הגישור, הנערך בין המגשר ובין הצדדים בתחילת הליך הגישור³⁸, מטיל על המגשר חובות הנגזרות מן התקנות אשר נסקרו לעיל. הואיל והמגשר חותם על ההסכם הגישור הרי שאם ניתן יהיה להוכיח את הפרת החובות כאמור, ניתן יהיה לתבוע את המגשר בעילה חוזית מכוח חוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970 וזאת על אף שמדובר בחיובים מכוח החוק.

³⁷ כפי שקובעת תקנה 5 (ג) לתקנות בתי המשפט גישור.
³⁸ או הסכם חלופי כאמור בהערה מסי' 9 לעיל.

4.11 לעניין הפרת הוראות התקנות, באות בחשבון שתי עולות נזיקיות בהן ניתן לתבוע מגשר:

עמדה זו, המשקפת מצב משפטי רצוי, צופה פני עתיד ולא מן הנמנע כי בעתיד תתקנה התקנות ברוח זו. **בשלב זה אין עדיין כל הוראה המחייבת להחיל את תקנות הגישור על תיקי גישור שלא הופנו לגישור על ידי בית משפט**, וזאת בכפוף למנגנון "המשולב" הקבוע בסעיף 79 ג (ח) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984.

לאחרונה גובשו על ידי הנהלת בתי המשפט, המרכז הארצי לגישור ויישוב סכסוכים במשרד המשפטים ומנהלי מרכזי הגישור קריטריונים לפעולתם של מרכזי גישור בהיבטים ניהוליים והיבטים מקצועיים. במסגרת הפונקציות הניהוליות של מרכז גישור נקבע כי "מרכזי הגישור יבטח את מגשריו בביטוח רשלנות מקצועית" (משום מה חובת הביטוח לא חלה על המרכז עצמו).

5.3 המגשר אינו יועץ של הצדדים ואין זה מתפקידו לתת להם חוות דעת (למשל לגבי איכות ההסכם אליו הגיעו או יכולתם להשיג הסדר טוב יותר)⁵¹. ממילא, וכפי שהוסבר לעיל למגשר יש חסינות לגבי כל הקשור לתוצאות ההסדר אליו הגיעו בגישור, בהתאם לאמור בסעיף 5 להסכם המצוי⁵².

⁴⁵ חוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961.

⁴⁶ מאידך ניתן לטעון שחוק הבוררות אינו עומד בסתירה לחוק לשכת עורכי הדין על ידי האבחנה בין פסק בורר להסכם גישור. בעלי הדין בבוררות אינם צדדים לעריכת פסק הבוררות הנערך בשליטתו המלאה של הבורר החתום עליו ומכאן שניתן לטעון כי המסמך אינו נערך עבורם ואילו הסכם הנערך בסיומו של גישור מוצלח והינו שיקוף של עמדת הצדדים נערך עבור הצדדים.

על המגשר חלה חובה לנהל את הגישור על בסיס נתונים אמיתיים, שלא יהיה בהם כדי להונות צדדים שלישיים.
- 5.4 חשוב לזכור כי החובות החלות על מגשר מכוח תקנות הגישור אינן מוחלטות כך למשל נראה כי החובה הכללית החלה על מגשר בקשר לחיסיון של הדברים הנאמרים בגישור, תיסוג מול חובת מניעת פשע⁵⁴.

⁵³ ראה סעיף 4.1 לעיל.

⁵⁴ סעיף 262 בחוק העונשין, התשל"ז-1977. חשוב לציין כי בכל מקרה, החסיון לדברים הנאמרים בגישור בתיקים המופנים לגישור על ידי בית המשפט מתייחס אך ורק להליכים אזרחיים, בהתאם לאמור בסעיף 79ג (ד) לחוק בתי המשפט.

6. סנקציות על מגשר

- 6.1 המגשר אינו ממלא תפקיד שיפוטי או מאין שיפוטי, הואיל ומגשר אינו פוסק או מכריע בסכסוך.

⁵⁷ על המגשר ליידע את הצדדים בדבר מהות הגישור, כי אינו מייצג איש מהם, על המגשר ליידע את הצדדים על זכותם לבחון מבחינה משפטית את משמעות הסכם הגישור, על זכותם לייצוג משפטי, על סודיות ההליך, כאשר המגשר הוא עו"ד - כך שחובת הסודיות בין עו"ד ללקוחו אינה חלה במקרה זה, כאשר המגשר הוא עו"ד - יימנע ממתן ייעוץ משפטי לצדדים וימנע מייעוץ משפטי על ידי מי ממשרדו.

⁵⁸ או לתקנות בית הדין לעבודה (פישור), התשנ"ג-1993

⁵⁹ ראה הערה מס' 24 לעיל.

⁶⁰ במקרה של התמשכות הליך הגישור ללא התקדמות במו"מ, מעבר למס' ישיבות ולפרק זמן לא סביר. התמשכות הגישור יתר על המידה, עלולה להגדיל את ההוצאות המשפטיות של הצדדים להליך ולהביא לאיבוד העיתוי המתאים לסיום הסכסוך (נקודת אל חזור).